
مقامات هندی: روابط تجارتی میان 

افغانستان و هند از مسیر چابهار 

بیشتر تقویت خواهد شد

یک مقام هندی گفته است که افغانستان بعد از پاکستان، 

وسیلۀ  چابهار،  بندر  و  دارد  هند  با  بیشتر  تجارتی  روابط 

خوب برای تقویت و دوام روابط تجاری میان افغانستان و 

هند است.

دیباسیش ملک )Debasish Mallik( معاون بانک صادرات 

خبرنگاران  با  دیدار  طی  ممبيی  شهر  در  هند،  واردات  و 

افغان حضور یافته در هند، اذعان کرده است که این بانک 

افغانستان حدود هفت  با حکومت  در چند سال گذشته، 

میلیون دالر امریکایی مساعدت نموده است.

با  تجاری  بیشتر  روابط  هند  که  است  افزوده  موصوف 

امریکا و چین دارد؛ اما در حوزه سازمان سارک، افغانستان 

پنجمین شریک تجارتی آن کشور است.

دیرینه  روابط  هند  و  افغانستان  که  است  افزوده  نامبرده 

سیاسی، اجتماعی و اقتصادی با هم دارند و بندر تجارتی 

چابهار ایران، سبب تقویت بیشتر این روابط خواهد شد.

موصوف با در نظر داشت روابط میان ایران و امریکا گفته 

است: »هند در بندر تجارتی چابهار سرمایه گذاری هنگفت 

اعمال شدۀ  اقتصادی  تحریم های  از  و خوشبختانه  نموده 

امریکا علیه ایران نیز مستثنا است«.

و  دارد  نیاز  نیز  زراعتی  محصولات  به  هند  وی،  قول  به 

تاجران افغان می توانند محصولات متذکره را به هند صادر 

کنند.
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د غبرګولي له لومړۍ وروسته 

د ولسمشر کار او ګمارنې 

ناقانونه دي

وکیلان: ځینو کړیو او وکیلانو ولسي جرګه 

انحصار کړې ده

د ولسي جرګې د تېرې ورځې په ناسته کې 

هم د ریاست پر سر راپورته شوې ستونزه حل 

نه شوه.

د ولسي جرګې غړي وايي، ځینو کمېشنکارو 

نه پرېږدي  او  وکیلانو جرګه یرغمل کړې ده 

چې یاده ستونزه حل شي.

نن  چې  کړې،  پرېکړه  غړو  جرګې  دغې  د 

له  اچونې  رایې  سري  د  ورځ  )چهارشنبې( 

کړي. حل  ستونزه  یاده  لارې 

وکیلان او د موقت اداري هیئت غړي وايي، 

ځینې  او  کړې  انحصار  جرګه  وکیلانو  ځینو 

بیا د قضیې یو لوري ته  کمېشنکاره وکیلان 

پورته  کارت  شین  ته  بل  او  کوي  لاسلیکونه 

کوي.

وایي:  خادم  غړی سیداحمد  دغې جرګې  د 

جنجال  په  کې  تالار  په  موږ  وکیلانو  »ځینو 

خپلې  ته  طرف  هر  دوی  یو،  کړي  اخته 

معاملې کوي او د معاملو لپاره یې ښه زمینه 

ده«. مساعده 

د جرګې غړو هوکړه کړې چې د سري رايې 

اچونې له لارې د ولسي جرګې د ریاست پر 

سر راپورته شوې ستونزه حل کړي، خو د تالار 

دننه د نصاب بشپړوالي له امله دغه چاره نن 

ته پاتې او د جرګې ناسته بې پایلې وه.

د ولسي جرګې د غړو ترمنځ د توافق له مخې 

به نن په ولسي جرګه کې د رایې اچونې لپاره 

رایې  یوې  د  او  کېږي  اېښودل  صندوقونه 

چې  معلومېږي،  لارې  له  ټاکنو  د  سرنوشت 

میر رحمان رحماني رییس دی او که ټاکنې 

بل پړاو ته ځي.

3 مخ

څنګه کولای شو له کاري تجربې 

پرته ښه دنده پيدا کړو؟

د شانګهای د همکاریو سازمان په ۱۹مه 

غونډه کې د شي جېن پېنګ څرګندونې

داعش ته کمپاین پر سولې 

څه اغېز کړی؟

۵ مخ2 مخ2 مخ

په اوو ولايتونو کې د ٣١٢ ميليونو 

افغانيو په لګښت نهه پروژې پلې کېږي

کونړ  د  سره  شوراګانو  پرمختيايي  له  وزارت  پراختيا  کليو  د 

سيند د لس کيلومتره استنادي دېوال او د کوچيانو ژوند د 

ښه والي په موخه د نهو پروژو تړونونه لاسليک کړي دي.

د  تړونونو  د  کريمي  الرحمن  مجيب  وزير  پراختيا  کليو  د 

لاسليک په مراسمو کې ويلي، چې پر دې پروژو ټول ٣١٢ 

ميليونه افغانۍ لګښت راځي.

د دغه چارواکو په خبره، دغه پروژې په کونړ، کاپيسا، لوګر، 

خوست، جوزجان، کندهار او زابل ولايتونو کې پلې کېږي.

کریمي ویلي، په پام کې ده چې د کونړ سيند پر غاړو د څه 

افغانيو په لګښت ٤٠ کيلومتره استنادي  يو ميليارد  باندې 

دېوال جوړ شي، چې ورسره به ٣٦٠٠ هکتاره شاړه ځمکه پر 

کرنيزې هغې بدله شي.

نوموړي زیاته کړې چې د ننني تړون له مخې به د شاوخوا 

٢٩٠ ميليونو افغانيو په لګښت د اوس لپاره لس کيلومتره 

استنادي دېوال جوړ شي او پاتې نور به يې راتلونکی کال 

جوړ کړل شي.

3

د جګړې خونړی ډګر؛
حمدالله محب وايي په افغان جګړه کې هره ورځ پنځوس کسه قرباني کېږي
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د سیاسي خاطرو 

لیکل د نړۍ د 

سیاسي تاریخ او 

فرهنګ د بډاینې یوه 

مهمه سرچینه بلل 

کېږي او مطالعه یې 

له اړوندو سیاسي 

تحولاتو سره د 

اشنايۍ او ناورین 

زیږوونکو پدیدو سره د 

مبارزې په برخه کې 

مرسته کولای شي.



داعش ته کمپاین پر سولې 

څه اغېز کړی؟

لبه وسبله والبو طالبانبو سره د سبولې لبه خببرو 

وروسبته، د داعبش فعالیتونبو یبو ځبل بیبا زور 

اخیسبتی او دغبه راز امریکايبي چارواکبي پرلبه 

پسبې د داعبش د ګواښبونو په اړه خببرې کوي. 

تبازه د مشرانبو جرګبې ځینبو غبړو ویبلي چبې 

کبې  فاریباب  او  پبه جوزجبان، سرپبل  داعبش 

فعبال شبوی او خپلبو لیکبو تبه د جنګالیبو پبر 

جلبولبو کار کبوي. تبر دې وړانبدې امریکايبي 

مهمبو نظامبي چارواکبو ویبلي وو، چبې داعبش 

پبه افغانسبتان کې فعبال دی او هڅه کوي چې 

د افغانسبتان لبه خباورې پبه اسبتفادې سره، پر 

امریبکا بریبد وکبړي. د امریکايبي چارواکبو لبه 

خبوا دغبو څرګندونبو تبه طالبانبو هبم غبرګبون 

وښبود او دا یې داعش ته کمپاین وباله. داسبې 

ویبل کېبږي چبې پبه شبپږم پبړاو خببرو کبې د 

طالبانبو او امریکايي اسبتازو ترمنبځ د داعش په 

تبړاو تونبدې خببرې شبوې دي.

بیبا  پبه خببرو کبې  لبه طالبانبو سره د سبولې 

بیبا طالبانبو تبه دا روحیبه ورکبول کېبږي، چبې 

ببه داعبش جګبړه  تاسبې وروسبته  لبه  ګواکبې 

غځبوي. د خلیلبزاد دا خبره چې له طالبانو سره 

سبوله به جګبړه ختمه نه کبړي، همبدا مانا لري 

چبې داعبش ببه جګبړه غځبوي او تبر یبوه بریده 

ببه د طالبانبو ځبای نیبسي. کله چبې امریکايي 

چارواکبي د داعبش خطبر لبوی ګڼبي او بیبا بیا 

یبې پبه اړه څرګندونبې کبوي، نبو طبیعبي ده 

چبې طالببان به همبدا پیغام اخلي چبې امریکا 

غبواړي د دوی ځبای داعش ته ورکبړي او جګړه 

وغځبوي. پبه کونبړ او د افغانسبتان پبه شبمال 

کبې د داعبش تحبرکات هبم داسبې دي چبې 

لبه سبولې وروسبته د جګبړې لپباره تیباری تبرې 

ښبکاري. څبو ورځې وړاندې د ولسبمشر لومړي 

مرسبتیال هبم وویل چبې داعش په شبمال کې 

فعالیتونبه پیبل کړي او له طالبانو سره د سبولې 

د خببرو لبه بریالي کېدو وروسبته ببه دوی جګړه 

پیلوي.

اوس  او  کبړی  اغېبز  طالبانبو  پبر  حالبت  دغبه 

احساسبوي چبې امریبکا نبه غبواړي افغانسبتان 

اوس  طالببان  وګرځبي.  را  ثببات  او  سبوله  تبه 

درک کبوي چبې امریبکا د سبولې په خببرو کې 

رښبتینې نه ده، بلکې غواړي له دوی سره فریب 

او چبل وکبړي. د داعبش پبه تبړاو د امریکايبي 

لبه  وړانبدې  دې  تبر  او  څرګندونبې  نظامیانبو 

داعبش سره د امریبکا د مرسبتې پبه اړه خبرونو، 

رپوټونبو او معلوماتو دا دریبځ پیاوړی کړی، چې 

امریبکا غواړي لبه طالبانو سره سبوله وکړي، خو 

جګبړه د داعبش پبر مبټ وغځبوي. همبدا دریځ 

او بدلبون د دې سببب شبوی چبې طالببان پبه 

خببرو کبې د داعبش موضبوع را ګډه کبړي او له 

امریکايبي چارواکبو سره پبرې خببرې وکبړي.

اوس ببه طالببان پبه اووم پبړاو کبې یبو ځبل بیبا 

لبه زلمبي خلیلبزاد سره د داعبش بحبث را پورته 

کبوي. طالببان غبواړي چبې د سبولې لبه توافق 

وروسبته او لبه عمبلي پیبل وړانبدې داعبش پبه 

بشبپړ ډول لبه منځبه ولاړ شي. دا هغبه څبه دي 

چبې طالببان ببه یبې پبه جدیبت مطبرح کبړي. 

کبه طالببان لبه داعبش څخبه ډاډمبن نبه شي، 

نبو سبخته ده چبې لبه امریبکا سره ببه د سبولې 

تبر عمبلي ګامونبو ولاړ شي. د طالبانبو دا دریبځ 

سبم دی او د افغانسبتان خلکبو تبه هم پبکار ده 

چبې د داعبش پبه تبړاو حسباس و اوسي او پرې 

نبه ږدي چبې داعبش د جګبړې د غځولبو لپباره 

شي. وکارول 
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دریــــځ

دا زمببا لپبباره ډېببر د خوښببۍ ځببای دی 

چببې د شببانګهای د همکاریببو د سببازمان د 

غببړو هېوادونببو د مشرانببو شببورا پببه غونببډه 

کببې د بیشببکېک پببه ښببکلي ښببار کببې 

ګببډون کببوم. اجببازه راکببړئ چببې پیببل 

لببه قرغېزسببتان څخببه، چببې زمببوږ کوربببه 

دی، پببر مننببې وکببړم چببې د دې ناسببتې 

لپبباره یببې عببالي چمتووالببی نیولببی او پببه 

مفکرانببه ډول یببې تنظیببم کببړې ده. 

د  سببازمان  همکاریببو  د  شببانګهای  د 

ښببه  راهیسببې  غونببډې  لببه  چینګببداو 

پرمختببګ کببړی دی. د پراختیببا، امنیببت، 

همببکارۍ، مدنیببت او نړیوالببې حکومتولۍ 

پببه برخببه کببې وړاندیزونببه، چببې چیببن 

د چینګببداو پببه ناسببته کببې کببړي وو، د 

ټولببو اړخونببو لببه تبباوده هببرکلي سره مببخ 

شببوي او د همکاریببو لپبباره د شببانګهای 

سببازمان د لرلیببد برخببه ګرځېببدلي دي. 

د شببانګهای د همکاریببو د سببازمان غببړو، 

چببې د )شببانګهای روحیببه( او د رهبرانببو 

اجببماع یببې رهبببري کببوي،  پببه بېلابېلببو 

برخببو کببې همببکارۍ پراخببې کببړې او د 

پیببل لببه یببوې نببوې نقطببې یببې د سببازمان 

د پرمختببګ پببه برخببه کببې نببوې لاسببته 

راوړنببې لببري. 

سببترو  لببه  کببې  وضعیببت  نړیببوال  پببه 

بدلونونببو سره سره، سببوله، پرمختببګ او د 

دوه اړخیببزې ګټببې لپبباره همببکاري زمببوږ 

بهیببر  نببه ګرځېدونکببی  د وخببت شبباته 

دی. لکببه د چیببن پببه کلاسببیکو ادبیاتببو 

کببې چببې ویببل شببوي )هغببوی چببې کرنببه 

کببوي د موسببمونو بدلببون څبباري، هغببوی 

چببې حکومببت کببوي د نببړۍ بدلونونببه 

تعقیبببوي(. مببوږ اړیببو چببې د څببو قطبببي 

کېببدو او اقتصببادي نړیوالتببوب د خببورا 

ارزښببتمن بهیببر پببه اړه بنسببټیز پوهبباوی 

لببه  روحیببې(  د  )شببانګهای  د  وسبباتو، 

حکمببت څخببه انګېببزه تببر لاسببه کببړو او لببه 

یببووالي او همببکارۍ څخببه د ځواکمنتیببا د 

تببر لاسببه کولببو پببه لټببه کببې و اوسببو، څببو 

پببه ګببډه د شببانګهای داسببې سره تړلببې 

ټولنببه رامنځتببه کببړو، چببې ګببډه راتلونکببې 

ولببري. 

لومببړی؛ مببوږ بایببد لببه شببانګهای سببازمان 

څخببه د یببووالي او دوه اړخیببز ببباور یببوه 

بېلګببه جببوړه کببړو. شببانګهای پیبباوړی 

پرمختببګ کببړی او د سببیمه ییببز امنیببت، 

یببو  پببه برخببه کببې  او سببوکالۍ  ثبببات 

مهببم او رغنببده ځببواک ګرځېدلببی دی. د 

بریالیتببوب اصببلي راز یببې د )شببانګهای 

پببه روحیببه( کببې نغښببتی، چببې د یببووالي 

او دوه اړخیببز ببباور د دوامببدارې پراختیببا 

غببړو  د  شببانګهای  د  ده.  غوښببتونکې 

هېوادونببو د خلکببو غوښببتنې پببوره کببول 

زمببوږ مسببوولیت دی او مببوږ بایببد ګببډ فکببر 

او کار وکببړو، چببې د ګببډ هببدف د تببر لاسببه 

کولببو لپبباره اړتیببا وړ تحببرک رامنځتببه کببړو. 

د  کببې  روحیببه(  پببه  )شببانهګای  د 

شببانګهای د همکاریببو د سببازمان اصببلي 

ارزښببتونه او ګببډ لیببد شببامل دي. دغببه 

لببه  او د شرایطببو  بایببد وسبباتل  روحیببه 

پراختیببا او د سببازمان لببه پرمختببګ سره 

سببمه تببازه کببړل شي. مببوږ بایببد هغببو 

اهدافببو او اصولببو تببه ژمببن پاتببې شببو، 

چببې د شببانګهای د همکاریببو د سببازمان 

پببه منشببور، د اوږدمهببال غببوره ګاونډیتوب 

پببه تببړون او د ملګببرۍ او همببکارۍ پببه 

تببړون کببې راغببلي، دوه اړخیببز سببیاسي 

ببباور بایببد پیبباوړی کببړو، د یببو بببل غببوره 

ملاتببړ وکببړو، د ګټببو ادغببام پببراخ کببړو او 

د دوه اړخیببزو او څببو اړخیببزو همکاریببو د 

لا پراختیببا لپبباره مناسببب شرایببط رامنځتببه 

کببړو.  

دویببم؛ مببوږ بایببد د شببانګهای لببه سببازمان 

څخببه د ګببډ امنیببت یببوه بېلګببه جببوړه 

کببړو. پببه تېببرو کلونببو کببې د ګببډ امنیببت 

مببټ  پببر  لیببد  د  راتلونکببې  او شریکببې 

د شببانګهای سببازمان غببړو هېوادونببو د 

امنیببت پببه برخببه کببې عمببلي او پببه لویببه 

کچببه اغېزناکببه همببکاري رامنځتببه کړې او 

پببه ټولببه کې یببې د سببیمې امنیببت ډاډمن 

کببړی دی. لببه دې کبلببه چببې ترهګببرۍ، 

افراطیببت او نببورو ګواښببونو لببه ننګونببو سره 

مببخ کببړي یببو، مببوږ ټببول بایببد ګببډ عمببل 

وکببړو او پببه ځواکمنببو اقدماتببو سره خپلببې 

ګببډې ننګونببې لببه منځببه یوسببو. 

او  تعبباوني  جامببع،  ګببډ،  د  بایببد  مببوږ 

دوامببداره امنیببت پببه لټببه کببې واوسببو. 

بایببد د امنیتببي همکاریببو لپبباره قانببوني 

بنسببټ تببه نببوره پراختیببا هببم ورکببړو. 

پېچلببو حالاتببو تببه د شببانګهای سببازمان د 

غبرګببون د وړتیببا د پراختیببا پببه موخببه باید 

د معلوماتببو شریکببول، ګببډ عملیببات او د 

سببایبر د قانببون پببلي کببول پیببل کببړو. مببوږ 

بایببد د ترهګببرۍ، بېلتونپالنببې او افراطیت 

خببلاف څببو اړخیببزو تببګلارو تببه مخببه کببړو 

او د ترهګببرو او افراطببي ځواکونببو د بیببا 

پراختیببا مخببه ونیسببو. پببه داسببې حببال 

کببې چببې لببه تنببدلارۍ سره د مبببارزې 

سببازمان  شببانګهای  د  کببې  برخببه  پببه 

پیلېببږي،  کېببدل  پببلي  کنوانسببیون  د 

مببوږ بایببد د غیببرې افراطببي کولببو لپبباره 

همببکاري لا پراخببه کببړو چببې د افراطببي 

ایډیالببوژۍ د پراختیببا مخببه ونیببول شي. 

د  سببازمان  د  شببانګهای  د  افغانسببتان 

د  او  ګاونببډی  هېوادونببو  غببړو  ډېببری 

سببازمان یببو مهببم څارونکببی غببړی دی. 

مببوږ لببه نببږدې د افغانسببتان پرمختګونببه 

څببارو. مببوږ د افغانسببتان لببه خلکببو سره 

چببې لببه جګببړې او کړکېببچ څخببه کړېببږي، 

همببدردي لببرو. د شببانګهای سببازمان د 

افغانانببو پببه مببشرۍ او مالکیببت د سببولې 

او پخلاینببې د بهیببر ټینببګ ملاتببړ کببوي. 

مببوږ بببه د افغانسببتان لپبباره د شببانګهای 

ټولببو  لببه  ډلببې  د  تمبباس  د  سببازمان 

ظرفیتونببو ګټببه پورتببه کببړو او پببه بېلابېلببو 

برخببو کببې بببه همببکارۍ لا پراخببې کببړو، 

څببو افغانسببتان تببه د سببولې، پخلاینببې، 

ثبببات او پرمختببګ پببر ژر راسببتنېدو کببې 

رغنببده رول ولوبببوو. چیببن بببه د هغببه څببه 

تببر سره کولببو تببه دوام ورکببړي، چببې لببه 

افغانسببتان سره د سببولې او پخلاینببې پببه 

برخببه کببې مرسببته کولببی شي.  

درېیببم؛ مببوږ بایببد لببه شببانګهای سببازمان 

څخببه دواړو لببورو تببه د ګټببورې همببکارۍ 

مثببال جببوړ کببړو. د شببانګهای سببازمان 

غببړو هېوادونببو پببه ټولببه کببې د پببام وړ 

پرمختببګ کببړی او دغببه پرمختببګ د نببړۍ 

پببه اقتصبباد کببې د دې سببیمې د ونببډې په 

دوامببداره زیاتېببدو او د نببړۍ لببه اقتصببادي 

ودې سره د هغببې پببه مرسببته کببې ثابببت 

شببوی دی. زمببوږ د سببیمې بببې سبباري 

امتیببازات لکببه غنببي طبیعببي وړتیببا، سببتر 

مارکېببټ او د سبباینس او ټکنالببوژۍ پببه 

برخببه کببې د نوښببت وړتیببا، د پرمختببګ 

لپبباره محببرک ځببواک او د همببکارۍ لپبباره 

روښببانه لرلیدونببه وړانببدې کببوي. مببوږ 

تببه پببکار ده چببې لببه دغببه تحببرک څخببه 

اسببتفاده او د سببیمې د ګببډ پرمختببګ 

لپبباره هڅببه وکببړو.  

  مببوږ بایببد د سببوداګرۍ د څببو اړخیببز 

سیسببټم ملاتببړ وکببړو، پرانیسببتی نړیببوال 

سببوداګرۍ  د  کببړو،  رامنځتببه  اقتصبباد 

او پانګونببې د آزادۍ او اسببانتیا لپبباره د 

سببازماني جوړښببتونو رامنځتببه کولببو تببه 

کار وکببړو او لببه دغببه ډول همببکارۍ او 

د شریکولببو لببه پلټفورمونببو څخببه پببوره 

ګټببه پورتببه کببړو، لکببه د چیببن د وارداتببو 

نړیببوال نندارتببون، څببو پببه سببیمه کببې 

لا ډېببره اقتصببادي پرانیسببته، تبادلببه او 

پیوسببتون ترلاسببه کببړو. دا ډېببره مهمببه ده 

چببې مببوږ د نړیوالببې همببکارۍ لپبباره د یببو 

کمربنببد او یببوې لارې د  نړیوالببو همکاریببو 

د دویببم کنفرانببس پایلببو تببه پببه جدیببت 

ژمببن پاتببې شببو او د سببیمې د هېوادونببو 

پببوره  څخببه  ځواکمنتیبباوو  ځانګببړو  لببه 

کټببه پورتببه کببړو، څببو د یببو کمربنببد یببوې 

لارې نوښببت پببه سببمه بڼببه د هېوادونببو د 

پراختیببا لببه سببتراتیژیو او د ایببرو ایببژه د 

اقتصببادي یببووالي پببه څېببر د سببیمه ییببزو 

همکاریببو لببه نوښببتونو سره همغببږی شي. 

مببوږ )د سببړک د نړیببوال ټرانسببپورټ د 

اسببانتیا د ګببډ کمېسببیون( او نببورو اړونببدو 

میکانیزمونببو مرسببتې تببه اړتیببا لببرو چببې 

رېببل پټلببۍ، لویببې لارې، د ګاز او تېلببو 

نللیکببې جببوړې کببړو او پببه دې ډول بشببپړ 

اتصببال تببه ورسببېږو. 

مببوږ اړتیببا لببرو چببې د نوښببتګر پرمختببګ 

پببه لټببه کببې و اوسببو او پببه نویببو برخببو 

برېښببنايي  اقتصبباد،  ډیجیټببال  لکببه 

سببوداګرۍ، مصنوعببي ځیرکتیببا او سببترو 

پراختیببا  تببه  همببکارۍ  کببې  معلوماتببو 

چببې  وي  خوشبباله  بببه  چیببن  ورکببړو. 

پببه شبباان شي  ولایببت کببې د کرنببې او 

ټکنالببوژۍ د روزنببې لپبباره د شببانګهای 

سببازمان د ننببدارې یببو بنسببټ جببوړ کببړي، 

څببو د سببیمې لببه نببورو هېوادونببو سره د 

معبباصرې کرنببې پببه برخببه کببې همببکاري 

شي.    پیبباوړې 

څلببورم؛ مببوږ بایببد لببه شببنګهای سببازمان 

څخببه د جامعببوالي او دوه اړخیببزې زده 

کببړې مثببال جببوړ کببړو. زمببوږ سببیمه د 

ډېببرو پخوانیببو مدنیتونببو کببور دی، چېرتببه 

چببې بېلابېلببو ملتونببو، کلتورونببو او ادیانببو 

ګببډ ژونببد کببړی او لببه یببو بببل څخببه یببې 

بایببد  مببوږ  دی.  کببړی  ترلاسببه  ځببواک 

د مدنیتونببو دا تنببوع د سببیمې د یببوې 

ارزښببتمنې پانګببې پببه توګببه ونمانځببو او 

د مدنیتونببو د ټکببر پببر وړانببدې ودرېببږو. 

مببوږ اړیببو چببې د خپلببو خلکببو ترمنببځ د 

د  او  رامنځتببه کولببو  د  ملګببرۍ  باثباتببه 

خپلببو هېوادونببو د ګببډ پرمختببګ لپبباره د 

پرانیسببتې، جامعببوالي او دوه اړخیببزې زده 

کببړې ملاتببړ وکببړو. 

مببوږ بایببد د کلتببور، زده کببړو، ګرځنببدوی، 

لوبببو او رسببنیو پببه برخببه کببې همببکارۍ 

نببورې هببم ژورې او د ښببځو، ځوانانببو او 

نببورو پاړکببو ترمنببځ تبادلببه پیبباوړې کببړو، 

څببو د خلکببو ښببکېلتیا او هغببوی تببه د 

دغببو پروګرامونببو د ګټببې کچببه لا زیاتببه 

نوښببت  طبببي  )د  میاشببت  تېببره  شي. 

پببه  کنفرانببس(  نړیببوال  همببکارۍ  او 

پببه  بریالیتببوب د چیببن د ګوانببګ شي 

فانببګ چنببګ ګانببګ ښببار کببې تببر سره 

شببو او د شببانګهای سببازمان د روغتیايببي 

بنسببټونو اسببتازي، چببې پببه کنفرانببس 

کببې یببې ګببډون کببړی و، د همببکارۍ 

لپبباره پببه لویببه کچببه توافببق تببه ورسببېدل. 

د  کببې  ښببار  دغببه  پببه  راز  دغببه  مببوږ 

International Medical Opening-(

up Pilot Zone( د رامنځتببه کولببو ملاتببړ 

کببوو، څببو د شببانګهای سببازمان د غببړو 

برخببه  پببه  روغتیببا  د  ترمنببځ  هېوادونببو 

کببې همببکاري لا پراخببه شي. چیببن بببه 

خوشبباله شي چببې پببه مناسببب وخببت 

د سببنتي درملببو پببه اړه د یببوې ناسببتې 

کوربتببوب وکببړي، څببو د سببنتي درملببو پببر 

مببټ د عامببې روغتیببا او طبببي خدماتببو 

پببه برخببه کببې پرمختببګ رامنځتببه شي. 

تېببر کال د روسببیې ) Chelyabinsk( او 

د چیببن )Chongqing( پببه بریالیتببوب د 

شببانګهای سببازمان د سببیمې د مشرانببو 

لومببړۍ او دویمببه ناسببته تببر سره کببړې. 

مببوږ دې تببه اړتیببا لببرو چببې د دې ناسببتې 

لببه لببوري تصویببب شببوي اسببناد، چببې 

تببر مببلي پببه ټیټببه کچببه د همکاریببو پببه 

اړه دي، پببه جدیببت پببلي شي او سببیمه 

سببکټور  خصببوصي  او  حکومتونببه  ییببز 

سره منسببجم شي، څببو تببر مببلي پببه ټیټببه 

کچببه همببکاري زمببوږ د خلکببو ترمنببځ د 

همببکارۍ نببوې مهمببه برخببه شي. 

زیاتېدونکببو نړیوالببو ننګونببو تببه پببه کتببو، 

دا حتمببي ده چببې مببوږ بایببد لببه خپلببو 

نړیوالببو مسببوولیتونو سره سببم ژونببد وکببړو، 

پببه لویببه کچببه د مشببورو پببر بنسببټ د 

نړیوالببې حکومتولببۍ لیببد تببه ژمببن پاتببې 

شببو، مرسببتې یببو ځببای او ګټببې شریکببې 

کببړو، همغببږي او همببکاري پيببل کببړو. 

یببوه  د  ده چببې  لپبباره ضروري  زمببوږ  دا 

وکببړو،  ملاتببړ  سیسببټم  نړیببوال  داسببې 

چببې ملګببري ملتونببه یببې عمببده برخببه 

ده، مولټیلټرلېببزم او آزاده سببوداګري خپببره 

کببړو او نړیببوال نظببم لا ډېببر عادلانببه او 

مسبباویانه کببړو. د شببانګهای د همکاریببو 

خپلببې  د  چببې  لببري  اړتیببا  سببازمان 

همببکارۍ شبببکه پراخببه کببړي، د څارونکببو 

غببړو او مذاکببره کوونکببو ملګببرو لببه لببوري 

پببه همببکارۍ کببې ګببډون وهڅببوي، لببه 

ملګببرو ملتونببو او نببورو نړیوالببو او سببیمه 

ییببزو همکاریببو سره تبادلببه پیبباوړې کببړي، 

پببه نړیوالببو او سببیمه ییببزو مسببایلو کببې 

لا ډېببر فعببال رول ادا کببړي او پببه ګببډه د 

نببړۍ لببه دوامببداره سببولې او سببوکالۍ سره 

مرسببته وکببړي. 

چیببن قرغېزسببتان تببه چببې د شببانګهای 

سببازمان د مببشرۍ مببوده یببې پببای تببه 

رسببېږي، پببه بریالیتببوب د دې ناسببتې د 

کوربتببوب او ولسببمشر ولاديمیببر پوتیببن تببه 

د شببانګهای سببازمان د مشرانببو د شببورا د 

مببشرۍ لببه کبلببه مبارکببي وايببي. چیببن 

بببه د سببازمان لببه نببورو ټولببو غببړو سره کار 

وکببړي، چببې د کار تببر سره کولببو لپبباره د 

روسببیې بشببپړ ملاتببړ وشي. 

لکببه یببو قرغېببزي معقولببه چببې وايببي: 

ژغورنببې  د  زمببوږ  څخببه  یببووالي  »لببه 

ځببواک رامنځتببه کېببږي«. راځببئ چببې 

د )شببانګهای لببه روحیببې( سره سببم کار 

وکببړو، تمرکببز تببه دوام ورکببړو او د سببازمان 

د لا ډېببرې روښببانه راتلونکببي لپبباره کوټلي 

ګامونببه پورتببه کببړو. 

د شانګهای د همکاریو سازمان په ۱۹مه غونډه کې 
د شي جېن پېنګ څرګندونې
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کېږي،  خونړۍ  ورځ  په  ورځ  جګړه  افغان 

خو د سولې روانې هڅې د دغه جګړې پر 

کمولو بې اغېزې دي. تازه د افغان حکومت 

یوه لوړپوړي چارواکي د خونړۍ جګړې د 

دي.  کړې  څرګندونې  نوې  اړه  په  تلفاتو 

پرون په مسکو کې د اوفای امنیتي غونډه 

او  افغانستان  د  کې  غونډه  دې  په  وه. 

چارواکو  امنیتي  مهمو  هېوادونو  د  سیمې 

ګډون کړی و. د افغانستان په استازیتوب 

د ملي امنیت شورا سلاکار حمدالله محب 

د دغه غونډې ګډونوال و. محب غونډې ته 

د خبرو پر مهال وویل، چې هره ورځ نږدې 

د  وړاندې  پر  ترهګرۍ  د  کسان  پنځوس 

روانې مبارزې په لړ کې قرباني ورکوي. 

په  یوازې  نه  افغانستان  خبره،  په  محب  د 

سیمه کې د ترهګرۍ پر وړاندې د مبارزې 

هڅه  دا  بلکې  دی،  کې  برخه  لومړۍ  په 

هم کوي چې د سیمې د هېوادونو امنیت 

خوندي وي او له ټولو سره په پوره همکارۍ 

نوموړي  یوسي.  منځه  له  تهدیدونه  شته 

لومړۍ  په  جګړې  د  ))افغانستان  ويلي: 

کرښه کې دی، په سیمه کې د ترهګرۍ د 

قرباني  پنځوس کسه  ورځ  هره  لپاره  ځپلو 

کېږي. خو دا ثابتوي چې د جګړې لومړۍ 

پوره  باید  هېوادونه  سیمې  د  او  ده  کرښه 

همکاري وکړي((.

حمدالله  کې  غونډه  امنیتي  په  اوفای  د 

نړیوالې  له  افغانستان  چې  ویلي،  محب 

لومړۍ  په  مبارزې  روانې  د  سره  ترهګرۍ 

تلفاتو  د  امله  له همدې  او  کرښه کې دی 

په  محب  د  ده.  لوړه  دومره  هم  کچه 

یو  د  سره  ترهګرو  له  کې  سیمه  په  خبره، 

ناقانونه  په  تنه،  زرګونه  لپاره  کېدو  ځای 

ويني  روزنه  اوړي،  را  اوړي  پولو  له  توګه 

ده  اړتیا  نو  کوي،  نښه  په  وګړي  افغان  او 

چې د سیمې هېوادونه د دغه تګ راتګ د 

مخنیوي لپاره له افغانستان سره همکاري 

چې  کړې  ډاګه  په  ده  نه  دا  هغه  وکړي. 

خو  اوړي،  را  اوړي  پولو  کومو  پر  ترهګر 

ډلې  ترهګرې  چې  کېږي  ویل  ډېره  تر 

هغه  تر  او  کېږي  روزل  کې  پاکستان  په 

وروسته افغانستان ته راځي او په ورانکاره 

فعالیتونو لاس پورې کوي. 

يي  نشه  سلاکار  شورا  امنیت  ملي  د   

ستره  ټولو  تر  تمویل  د  ترهګرۍ  د  توکي 

چې  ده،  یې  کړې  زیاته  او  بللې  سرچینه 

کوونکي  قاچاق  توکو  یي  نشه  د  او  ترهګر 

يي  نشه  دي،  مخه  دوه  سیکې  یوې  د 

توکي د ترهګرۍ د عوایدو اصلي سرچینه 

یې  ارزښت  کلنی  چې  کېږي  پېژندل 

دې  له  او  رسېږي  ته  ډالرو  میلیاردونو 

همکارۍ  ییزې  سیمه  مبارزه  سره  پدېدې 

راز  دغه  محب  لري.  اړتیا  ته  هوډ  قوي  او 

سیمه  د  هم  مبارزه  سره  جرمونو  مالي  له 

تر  لپاره  تامین  د  امنیت  د  هېوادونو  ییزو 

ویلي:  نوموړي  ده.  بللې  چاره  مهمه  ټولو 

نه  د  مبارزه،  سره  سپینولو  له  پیسو  ))د 

د  له لارې  د سیسټمونو  ثبت شویو حوالو 

د  کې  سیمه  په  او  معاملې  پیسو  ناقانونه 

خیریه اصطلاح له لارې د ترهګرو د تمویل 

باید  چې  دي  موارد  هغه  فعالیتونه،  لپاره 

څارنه ورباندې ډېره شي((.

لپاره  تامین  د  امنیت  د  پولو  پر  نوموړي 

خبرې  هم  نشتون  پر  همکارۍ  اړینې  د 

کړې دي. د نوموړي په خبره، د سیمې د 

هېوادونو ترمنځ د امنیت د تامین لپاره تر 

او په سرحدي  دې دمه همکاري پيکه ده 

لیدل  اړتیا  ته  همغږۍ  پراخې  کې  سیمو 

کېږي. محب ویلي: ))په سیمه کې د پولو 

د مدیریت په برخه کې ګډې همکارۍ، په 

او  شریکول  معلوماتو  د  کې  وخت  ټاکلي 

لپاره  له ګواښونو سره د مبارزې  راز  همدا 

د وړ او ګټورې ټکنالوژۍ کارول هم اړین 

او مهم دي((.

ډېرو  د  روانې جګړې  د  افغانستان کې  په 

تلفاتو او سیمه ییزو همکاریو د کموالي په 

اړه داسې مهال څرګندونې کېږي، چې له 

طالبانو سره د سولې خبرې هم روانې دي. 

پیل  د  پړاوونو  مهمو  د  خبرو  د  ډلې  دغه 

لپاره د بهرنیو ځواکونو د وتلو د مهالوېش 

اعلان مخکینی شرط بللی دی. امریکا بیا 

وايي چې یا به پر ټولو مواردو هوکړه کېږي 

او یا پر هېڅ شي هوکړه نه کېږي.

د جګړې خونړی ډګر؛
حمدالله محب وايي په افغان جګړه کې هره ورځ پنځوس کسه قرباني کېږي

د امریکا متحده ایالتونو یو ځل بیا تور لګولی، 

چې د عمان په خلیج کې پر یوې ناروېژۍ او 

یوې جاپانۍ بېړۍ بریدونه ایران کړي دي.

د امریکا پوځ تازه داسې تصویرونه خپاره کړي 

چې د ایران له خوا پر دوو ټانکري بېړیو د برید 

ادعا تاییدوي.

سمندري  د  امریکا  د  تصویرونه  دا  ډېری 

ځواک د یوه هلیکوپټر له خوا اخیستل شوي 

او ظاهراً ایراني پوځیان له یوې جاپانۍ بېړۍ 

په حال کې  ایستلو  د  ماین  ناچاودي  یوه  د 

ښيي، خو له دې ټولو سره سره ایران په دغه 

برید کې خپل لاس لرل رد کړي دي.

په ورته وخت کې پنټاګون اعلان کړی چې پر 

دغو بېړیو د برید له کبله منځني ختیځ ته زر 

تنه اضافي سرتېري استوي.

د امریکا سرپرست دفاع وزیر پاتریک شاناهان 

او  هوايي  سمندري،  د  به  سرتېري  دا  ویلي، 

دنده  دفاع  د  وړاندې  پر  ګواښونو  ځمکنیو 

ولري.

امریکایي نورو سرتېرو د  ته د  منځني ختیځ 

ولسمشر  ایران  د  وروسته  اعلان  تر  استولو 

حسن روحاني ویلي، چې ایران له هېڅ هېواد 

سره د جګړې غوښتونکی نه دی.

په  ورّځ  تېره  چې  کې  وینا  هغې  په  روحاني 

ژوندۍ بڼه د ایران د دولتي ټلوېزیون له لارې 

خپرېده، ویلي چې د هېڅ هېواد پر ضد جګړه 

نه پیلوي او په خبره یې چې هغوی چې له 

موږ سره مخامخ دي، یوه ډله سیاستوال دي 

چې ډېره کمه تجربه لري.

امریکایانو  د  کې  سیمه  په  کړې،  زیاته  هغه 

زموږ  غواړي  چې  هیلې  او  هڅې  هغه  ټولې 

اړیکې له ټولې نړۍ سره وشلوي او ایران په 

انزوا کې وساتي، ناکامې شوې دي.

شوي  زیات  د  ترمنځ  واشنګټن  او  تهران  د 

کړکېچ په ترڅ کې ایران د امریکا د سایبري 

یا انټرنېټي جاسوسې شبکې په اړه چې وایي، 

نوې یې کشف کړې، ویلي چې د دې کشف 

په نتیجه کې یې په څو هېوادونو کې ځینې 

جاسوسان هم نیول شوي دي.

د  امریکا  د  شبکه  دا  ويلي،  چارواکو  ایراني 

استخباراتو مرکزي ادارې CIA چلوله.

ایران  د  چینل  دولتي    IRIBهېواد دغه  د 

علي  منشي  د  شورا  عالي  د  امنیت  ملي  د 

شمخاني له قوله لیکلي چې نوموړي ویلي، د 

ایران استخباراتي ادارو د سایبري جاسوسۍ 

ډېره پېچلې شبکه چې په بېلابېلو هېوادونو 

کې د CIA د عملیاتو لپاره مهمه وه، کشف 

کړې او ویجاړه کړې ده.

دې  د  چارواکو  ایراني  چې  ویلي  شمخاني 

شبکې په اړه له خپلو متحدانو څخه معلومات 

تر لاسه کړل او په نتیجه کې یې د CIA دا 

جاسوسان نیولي دي، خو امریکایي چارواکو 

د ایران د دغې ادعا په اړه تر اوسه څه نه دي 

ویلي.

امریکايي پوځ داسې تصویرونه خپاره کړي چې د ایران له 
خوا پر دوو ټانکري بېړیو د برید ادعا تاییدوي

ټاکنیزو  د  محکمې  سترې 

کمېسیونونو د پخوانیو غړو دوسیې 

لویې څارنوالۍ ته مستردې کړې 

دي.

ډېر  ويلي،  څارنوالۍ  لویې  بلخوا 

ژر به پرېکړه وکړي چې د ټاکنیزو 

کمېسیونونو د پخوانیو غړو دوسیې 

له  محکمې  سترې  د  چې  کومې 

خوا مستردې شوې، د ارزونې لپاره 

کومې بلې محکمې ته واستوي.

د دغې ادارې ویاند جمشېد رسولي 

ازادي راډیو ته ویلي: »محکمې په 

صلاحیته  بې  ځان  خپل  اړه  دې 

ګڼلی او دوسیه باید اړوندې محکمې 

ته ولېږل شي. کله چې دغه دوسیه 

شوه،  ولېږل  ته  څارنوالۍ  لویې 

څارنوالۍ په دې هڅه کې شوه چې 

دویمې محکمې ته یې وپېژني، د 

استیناف د محکمې او د قانون د 

مسودې په اساس ډېر ژر اړوندې 

محکمې ته راجع کېږي«.

دا په داسې حال کې ده چې لویې 

غويي  د  کال  روان  د  څارنوالۍ 

دواړو  د  چې  وو،  ویلي  ۲۹مه  په 

کمېسیونونو د ۱۲ غړو او د ټاکنو 

خپلواک کمېسیون د دارالانشا او 

معلوماتي ټکنالوژۍ د ريیسانو په 

ګډون یې د ۴۹۵ کسانو دوسیې 

د  کې  ټاکنو  په  جرګې  ولسي  د 

سترې  امله  له  فساد  او  سرغړونې 

دي. لېږلې  ته  محکمې 

صلاحیتونو  له  تزویر،  کې  پاڼو  په 

رایو کمول  ناوړه ګټه اخیستنه، د 

داسې  او  فساد  مالي  ډېرول،  او 

موارد دي چې د رسولي  نور هغه 

په خبره، دغه کسان یې پر کړنو د 

لویې څارنوالۍ له خوا مسوول ګڼل 

دي. شوي 

سرچینې  حکومتي  یوې  بلخوا 

ويلي، سترې محکمې په تېره یوه 

میاشت کې دغه دوسیې لومړی د 

پر وړاندې د مبارزې  درنو جرمونو 

ابتدايي محکمې ته لېږلې، خو یادې 

محکمې ویلي چې دغه دوسیې په 

او  لري  اړه  پورې  جرایمو  ټاکنیزو 

ارزول یې د دوی صلاحیت نه دی.

ټاکنیزو  د  کې  وخت  ورته  په 

کمېسیونونو پخواني غړي وایي، د 

دوی پر وړاندې د لویې څارنوالۍ 

وه. نه  عادلانه  پرېکړه 

کمېسیون  شکایتونو  ټاکنیزو  د 

پخوانی غړی غلام دستګیر هدایت 

وايي، د کمېسیونونو غړي د اعتراض 

قرباني  ادعاګانو  ناسمو  د  کوونکو 

شوي دي.

انتخاباتي  »د  کړې:  زیاته  هغه 

کمېسیونونو کمېشنران د معترضینو 

د ناسمو ادعاګانو قرباني شوي، په 

خواشينۍ سره چې لویې څارنوالۍ 

پېژندلو کې  په  مجرمینو  اصلي  د 

اشتباه کړې او وروسته پاتې شوې 

ده. موږ هیله کوو چې دغه قضیه 

دې بیا و ارزول شي او اسنادو ته دې 

پام وکړي، ځکه د تحقیق کمېټې لږه 

توجه کړې او موږ په دې اړه اسناد 

لویې څارنوالۍ ته ورکړي دي«.

ولسمشریزو ټاکنو ته نوماند محمد 

ابراهیم الکوزي ويلي، چې د روان 

نېټې  لومړۍ  له  د غبرګولي  کال 

کار  د  غني  ولسمشر  د  وروسته 

نوموړي د  او د  ناقانونه دی  دوام 

کار پای ته رسولو لپاره باید »ملي 

پاڅون« وشي.

هغه تېره ورځ په کابل کې د خبري 

کنفرانس پر مهال ولسمشر غني 

اختلافونو  ژبنیو  او  قومي، سمتي 

ته پر لمن وهلو تورن کړی او ویلي 

یې دي، واک ته د نوموړي د رسېدو 

او ملي یووالي حکومت له جوړېدو 

راهیسې په هېواد کې ناامني زیاته 

او هره ورځ سلګونه ځوانان  شوې 

په نه ختمېدونکې جګړه کې خپل 

ژوند له لاسه ورکوي.

نوموړي زیاته کړې، د یادو بدمرغیو 

د پای ته رسېدو لپاره اړتیا ده چې 

اوسني  د  او  شي  یو  سره  خلک 

ملي  لپاره  کولو  لرې  د  ولسمشر 

وکړي. پاڅون 

نوو  د  پوسټونو  پر دولتي  نوموړي 

کسانو پر ګومارنې هم نیوکه کړې 

د  »غني  ده:  یې  کړې  زیاته  او 

پر  نوماندانو  د  ټاکنو  ولسمشرۍ 

اعتراضونو سربېره لا هم په دولتي 

او  ادارو کې د نوو کسانو ګومارلو 

ورکوي«. دوام  ته  ګوښه کولو 

نوماند  دغه  ته  ټاکنو  ولسمشرۍ 

اقدامونه  دغه  غني  اشرف  ویلي، 

نه،  لپاره  رسونې  خیر  د  ته  ملت 

موخه  په  رسېدو  د  ته  واک  بلکې 

دي. کړي 

هغه زیاته کړې، د ولسمشرۍ ټاکنو 

نوماندان د اشرف غني له خوا د 

مهندسۍ  له  ټاکنو  ولسمشرۍ 

لکه  او  لري  اندېښنه  څخه جدي 

او  څرنګه چې لیدل کېږي د رڼو 

عادلانه ټاکنو تر سره کېدل ناشوني 

دي.

کمېسیونونو  ټاکنیزو  د  الکوزي 

ویلي:  اشارې  په  ته  غړو  اوسنیو 

»تر فشارونو لاندې مه راځئ، هر 

کله چې درباندې فشار واردېږي، 

د نوماندانو شورا ته راځئ او خپله 

افغانان  ځکه  وساتئ،  خپلواکي 

لري«. هیله  ډېره  ته  تاسو 

د ولسمشریزو ټاکنو دغه نوماند د 

هم  کمېسیونه  خپلواک  له  ټاکنو 

غوښتي، چې د مکتوب په لېږلو د 

محمد اشرف غني د ټيم د ناقانونه 

کمپاین د بندېدو غوښتنه وکړي.

نوموړي دغه راز زیاته کړې چې د 

ولسمشر اشرف غني بهرني سفرونه 

او د سترو هوکړه لیکونو لاسلیک 

ناقانونه دي او نوموړی د افغانستان 

د خلکو استازيتوب نه کوي.

نوموړي د نوماندانو اعتراضونو ته 

په اشارې ویلي: »که سړکونه بند 

کانټینرونو  د  مېشتي  ارګ  کړو، 

او خلکو ته ستونزې  تر شا پټېږي 

صورت  هېڅ  په  خو  کېږي،  پیدا 

اجازه نه ورکوو چې د  اشرف غني 

تر مشرۍ لاندې ولسمشرۍ ټاکنې 

ترسره شي«.

لویه څارنوالي: د ټاکنیزو کمېسیونونو د پخوانیو 

غړیو دوسیې بلې محکمې ته لېږو

الکوزی: د غبرګولي له لومړۍ وروسته د ولسمشر 

کار او ګمارنې ناقانونه دي 
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ژبې  تازه پښتو  )هره ورځ غنیمت ده( کتاب 

د  امریکا  د  کتاب  دغه  دی.  شوی  ژباړل  ته 

مخکیني رژیم د بهرنیو چارو د وزیر ښاغلي 

جان کیري سیاسي خاطرې دي. 

جان کیري په یاد کتاب کې د خپل شخصي 

سیاسي  خدمتونو،  پوځي  کړو،  زده  ژوند، 

ماموریتونو او په ټوله کې له امریکا او نړۍ سره 

او  اړه خپلې تجربې  اړیکو په  یې د سیاسي 

نظریې شریکې کړې دي. 

سیاسي  د  نړۍ  د  لیکل  خاطرو  سیاسي  د 

تاریخ او فرهنګ د بډاینې یوه مهمه سرچینه 

اړوندو سیاسي  له  یې  او مطالعه  بلل کېږي 

زیږوونکو  ناورین  او  اشنايۍ  د  سره  تحولاتو 

مرسته  کې  برخه  په  مبارزې  د  سره  پدیدو 

کولای شي.

دغه کتاب د ۲۰۱۸ زیږدیز کال په وروستیو 

چاپ  له  شو.  وړاندې  ته  بازار  او  چاپ  کې 

یاد  د  کمېټي  فرهنګي  اکسوس  د  وروسته 

کتاب محتوا، اهمیت او مؤثریت ته په کتو یې 

د ژباړې هوډ وکړ او په لږ وخت کې یې د خپلو 

همکارانو په مټ، په معیاري پښتو وژباړه. د 

دغه کتاب په ژباړه کې نورالحق حیدر، بسم 

الله مومند، حمیدالله همدرد، سید عبدالله 

او  الهي  محبوب  نواز،  الله  نجات  ولیزي، 

صدیق دقیق کار کړی دی. د کتاب بیا کتنه 

ښاغلي زبیر شفیقي کړې ده.

جان کیري د اوباما د دویمې دورې د بهرنیو 

سربېره،  نړۍ  نوره  پر  نوموړي  و،  وزیر  چارو 

په افغانستان کې هم ډیپلوماټیک ماموریت 

سیاسي  نورو  پر  کې  افغانستان  په  درلود. 

مسایلو سربېره، د تېرو ولسمشریزو ټاکنو په 

طراحۍ او بیا یې د پایلو په اړه د یادو ټاکنو 

لپاره له ولاړو مخکښو کاندایدانو، ډاکټر اشرف 

غني او ډاکټر عبدالله عبدالله ناندرۍ او په 

پر  منځګړیتوب،  په  کیري  د جان  پایله کې 

ملي یووالي حکومت د یادو مخکښو کاندیدانو 

جوړه، افغان ولس ته تر ټولو مهمه برخه ده. 

وزیر  بهرنیو چارو  د  امریکې  د  ته  افغانستان 

جان کیري راتګ او دلته د دوو نوماندانو پخلا 

کېدو، هغه وخت له ځان سره ډېرې پوښتنې 

رامنځ ته کړې. د ډېرو سیاسي چارو شنونکو 

په نظر، امریکا دغه کار د ځان په ګټه وکړ. 

پاتې  امریکا  د  کې  افغانستان  په  کار  دغه  

کېدو زمینه مساعده کړه، څو په سیاسي اړخ 

کې دوی راشي او وساطت وکړي.

ظاهراً افغانستان ته د کیري راتګ ته د پایلو 

پر سر نانندریو زمینه برابره کړه. ډاکتر عبدالله 

درغلۍ  پر  کمېسیون  شکایتونو  د  عبدالله 

تورناوه. هغه ویل، په ځینو ولایتونو کې ډېرې 

چې  داسې  دي،  کارېدلې  درغلۍ  په  رایې 

هلته ښځې له کورونو نه راوځي؛ خو اوس یې 

رایې کارولې چې دا هغه ته هېڅ د منلو نه 

ده؛ خو سیال ټيم یې بیا پر اعلان شویو پایلو 

ټینګار کاوه. 

په هر حال، جان کیري افغانستان ته راغی 

جوړکړ.   حکومت  یووالي  ملي  د  یې  دلته  او 

وخت  هغه  حکومت  یووالي  ملي  د  معمولاً 

رامنځ ته کېږي، چې یو هېواد د تجزیې خوا 

هغه  شي.  ته  رامنځ  ستونزې  او  شي  لاړ  ته 

وخت افغانستان د تجزیې خوا ته نه و تللی. 

څو  چې  و  کې  حالت  داسې  په  افغانستان 

حکومت  موازي  د  کسانو  شمېر  په  ګوتو  د 

جوړېدو خبره کوله. د افغانستان ولس پر دې 

او متحد پاتې  باید یو موټی  متفق دی چې 

شي. نو د تجزیې ستونزه په افغانستان کې 

نه وه او که وه هم، د ځینو محدودو کسانو په 

ذهن کې به وه. خو په هر صورت، دلته د ملي 

یووالي حکومت جوړ شو، چې د اور لمبې یې 

له اولې ورځې تر نن ورځې د ملت ټپ ټپ او 

مات مات وجود سوځوي.

مینه وال کولای شي دغه کتاب له اکسوس 

په  لویو کتابپلورنځیو څخه  نورو  له  او د ښار 

مناسب قېمت تر لاسه کړي.

اکسوس کتابپلورنځی

د کـتـــاب خبــرې

د ځان جوړولو دېرش ورځنی لارښود

 زه به سر له اوس نه ...

الف. دا خویونه پرېږدم: )وړاندیز شوي موارد(

کارونه شاته اچول.   .١

بدبیني او تریخ چلند.   .٢

د ورځې له یوه ساعته ډېر تلویزیون کتل.   .٣

غیبت.   .٤

ب. دا خویونه به خپلوم )وړاندیز شوي موراد( 

ظاهري حالت منظم ساتل.   .١

هره شپه له ویده کېدو مخکې پلان جوړول.   .٢

په ټولو ممکنو مواردو کې د خلکو ستاینه کول.   .٣

ج. په دې توګه به په کارکوونکو کې خپل باور زیاتوم )وړاندیز شوي موارد(

د خپلو مامورینو د ګټورتیا لوړولو لپاره به هڅې کوم.   .١

د شرکت او نورو چارو په اړه به بشپړ معلومات پيدا کوم.   .٢

د شرکت د پرمختګ لپاره به پلان ورکوم.   .٣

د. په دې طریقه به خپلې کورنۍ ته لا ډېر پام کوم: )وړاندیز شوي موراد.( 

زما مېرمن چې کوم واړه کارونه کوي، که څه هم د هغې مسئولیت وي، زه به   .١

یې درناوی کوم. 

اونۍ کې به یو ځل کورنۍ سره شخصي مجلسونو ته ځم.   .٢

د ورځې به یو ساعت یوازې کورنیو چارو ته ورکوم.   .٣

ه. خپلې مفکورې قوي کولو ته به له دې لارو کار اخلم: )وړاندیز شوي موارد(

اونۍ کې به دوه ساعته خپلې مسلکي مجلې لولم.   .١

د ځان منظمولو او جوړولو یو کتاب به لولم.   .٢

څلور نوي ملګري به پيدا کوم.   .٣

د ورځې به نیم ساعت یوازې د ځان په ارامۍ فکر کوم.   .٤

که منظم، ښایسته، متعادل او ښه فکر خاوند دې ولید، نو داسې فکر مه کوئ چې دا 

ګني همداسې زېږېدلی دی.  د دې سړي ورځنیو او پرله پسې هڅو ترې دا شخص جوړ 

کړی دی. د نویو مثبتو خویونو خپلول او د زړو منفي خویونو پرېښودل، ورځنۍ پروسه ده. 

ځانته د پرمختګ دېرش ورځنی لارښود ترتیب کړئ. 

موږ چې پر موخو غږېږو، نو زیاتره خلک وایي: 

)موخو ته د رسېدو لپاره فعالیتونه پر خپل ځای مهم دي، خو زیاتره وخت داسې مسائل 

رامنځته شي چې د انسان ټول پلان ګډوډ کړي.( 

ځینې داسې بهرني لاملونه  شته چې د انسان په واک کې نه دي، پر دې سترګې نه شو 

پټولای. شدیدې ناروغۍ، د خپلوانو مرګ یا ځينې نورې ناڅاپې پېښې د انسان هڅې 

خرابولای شي. 

نو دا ټکی یاد ساتئ چې: یوه لار کې ستونزه پيدا شوه، نو لاره بدله کړئ. که تاسې په 

لاره روان یئ او لاره بنده شوه، نو تاسې به څه کوئ؟ لاس تر زنې به کېنئ؟ نه کېنئ، بله 

لاره لټوئ. ځکه د یوې لارې بندېدل په دې مانا نه دي چې تاسې دې خپل منزل ته و نه 

رسېږئ. نو خپل منزل ته باید بله لاره ولټوئ. 

تاسې د پوځي قومندانانو دا کار وګورئ. دوی چې یوې موخې ته د رسېدو لپاره اصلي 

پلان جوړوي، نو بل یا فرعي پلان هم ورسره وي. که چېرې کومه ناڅاپي پېښه یا لامل 

لومړی پلان خرابوي، نو دوی دویم پلان عملي کوي. تاسې چې الوتکه کې ناست یئ او 

یوه میدان کې الوتکې ته کېناستو اجازه ور نه کړل شي، نو تاسې اندېښنه نه کوئ، ځکه 

پوهېږئ پيلوټ ته ویل کېږي چې بل هوايي ډګر ته لاړ شئ او د دې کار لپاره اضافي تیل 

هم لري. 

په نړۍ کې به داسې لږ خلک وي چې د منزل په لاره به یې داسې حالاتو کې لاره نه وي 

بدله کړې. 

خو موږ که لاره بدلوو، دا په دې مانا نه ده چې موخې دې هم ورسره بدلې کړو. لاره بدلول 

یعنې منزل ته په بله لاره ورتګ. 

زیاتره خلک دا زړه خوري چې: )کاشکې مې یو کال مخکې دا شی اخیستی وی، که مې 

اخیستی وی، اوس به یې راته دومره ګټه کړې وه.( 

ځمکې، کاروبارونه او ونډې پانګونه ده، خو دومره مهمه پانګونه نه ده، ځکه مهمه پانګونه 

هغه ده چې په انسان وشي او په ځان پانګونه دا ده چې د ذهني قوت او مهارت لوړولو 

وسایل واخیستل شي. 

شرکتونه پوهېږي چې پنځه کاله وروسته فعالیتونه یې د پنځو کالو وروسته پر اساس نه 

دي، بلکې د اوسنیو پانګونو پر اساس دي. ټولې ګټې له پانګونې ترلاسه کېږي. 

موږ ټول باید په ژوند کې دا مهمه خبره زده کړو. که ګټه او مناسب عاید غواړو، نو پر ځان 

باید پانګونه وکړو او دا پانګونه خپلو موخو ته د رسېدو لپاره کوو.            دوام لري...

د  لوی  فکر جادو
لیکوال: دوکتور ډېوېډ شوارتز

ژباړن: میـر احمد یـاد 

دولسم څپرکی
موخـې د ودې لپاره وکاروئ

هره ورځ غنیمت ده

روانه اونۍ اکسوس کتاب پلورنځي ته تازه راغلي کتابونه
بیه لیکوال / ژباړن د کتاب نوم شمېره

١5٠؋ دکتر حسن شاهدی من سه نفر هستم  1

5٠٠؋ شریل ابرلی آزیتا/ نجات مهر 365آداب رفتاری که بچه ها باید بدانند 2

١8٠؋

فاطمه باغستانی

1001راه به سوی دانایی
3

١8٠؋ 1001راه به سوی شادمانی  4

١8٠؋ 1001راه به سوی رهبری 5

١8٠؋ 1001را به سوی بصیرت 6

١8٠؋ 1001راه به سوی سخاوت 7

٢٠٠؋ لیلا پور نعمتی/حمید رضا غیوری تربیت جنسی کودکان 8

٩٠؋ مجید حاتمی ورزنه تقویت وزبیایی موی نوزادان 9

٢٠٠؋ سیمسن جعفر جلالی یزدی چون دوست د شمن است  10

١5٠؋ شقایق قندهاری چرا بچه های خوب نمره بد میګیرند 11

٢٠٠؋ دکتر سوزان بارتل پنجاه پرسش که بچه ها زیاد می پرسند 12

٢٤٠؋ تیم برایت هاپت 10ګام برای فروش موفق 13

5٠؋ هیثرولفورد آموزش توالت رفتن به کودکان 14

٢5٠؋ فرانک ال ایکاف 15 چګونه با ملل مختلف مذاکره کنیم

١5٠؋ فرحناز میرقمی زاده خوشبخت بودن یاد ګرفتنی است نه به دست آورنی 16

٤٢٢؋ شمس الدین حسینی چګونه رفتارهای خوب رابه کودکم آموزش دهم 17

٢8٠؋ مژګان حایری  طالع بینی هندی ماه تولد شما 18
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د ټاکنو خپلواک کمېسیون د ولسمشریزو 

ټاکنو د بهیر د څار او کتنې لپاره د تیاري 

خبر ورکړی او د څار د مهم ګڼلو تر څنګ 

یې ویلي، چې تر اوسه هېڅ سیاسي ګوند 

د نوملیکنې د بهیر څارنه نه ده کړې.

دا په داسې حال کې ده چې ټاکل شوې 

راتلونکې ولسمشریزې ټاکنې د روان کال 

د تلې په شپږمه تر سره شي او د رایې 

په  نوملیکنه د هېواد  تقویتي  ورکوونکو 

مرکز او ولایتونو کې د غبرګولي په ۱۸مه 

پیل شوې ده.

د ټاکنو خپلواک کمېسیون د دارالانشا 

ورځ  تېره  ننګ  الرحمن  حبیب  رییس 

له سیاسي ګوندونو، مدني بنسټونو، د 

رسنیو له استازو، د ټاکنو د څار بنسټونو 

او نوماندانو له استازو سره د کمېسیون 

اوسه  تر  ناسته کې ویلي، چې  په ګډه 

هېڅ سیاسي ګوند د تقویتي نوملیکنې 

له بهیره څارنه نه ده کړې.

نوموړي د څار بنسټونو، سیاسي ګوندونو 

او نورو له خوا د تقویتي نوملیکنې څار 

او کتنه مهمه بللې او زیاته کړې یې ده: 

کوو  ژمنه  موږ  او  دی  مسوولیت  »زموږ 

چې ستاسو د څار او کتنې لپاره به ټولې 

اسانتیاوې او فرصتونه رامنځته کړو«.

نوموړي دغه راز زیاته کړې، نوماندان او 

رایې ورکوونکي هم مسوولیت لري چې 

موجوده  او  وڅاري  بهیر  ټول  ټاکنو  د 

ستونزې له کمېسیون سره شریکې کړي.

ننګ ویلي: »له ټولو هغو کسانو سره به 

جدي قانوني چلند وشي، چې د قانون 

خلاف کار تر سره کړي او لویې څارنوالۍ 

ته به ور وپېژندل شي«.

چې  کسان  هغه  ټول  کړې،  زیاته  هغه 

غواړي د ټاکنو په بهیر کې د څارونکي 

او کتونکي دنده تر سره کړي، باید د باور 

لیک لپاره کمېسیون ته لاړ شي.

تېرو  د  د ولسي جرګې  په خبره،  ده  د 

ټاکنو پر مهال د څار په برخه کې زیاتې 

سرغړونې وې؛ خو په راتلونکو ولسمشریزو 

ټاکنو کې باید دغه ډول ستونزې نه وي.

د هغه په خبره، ټاکل شوې چې د دغه 

کمېسیون د ډېټابېس وړتیا د یو میلیون 

څارونکو او کتونکو لپاره د کارتونو د وېش 

په موخه لوړه شي. ننګ دغه راز ویلي، تر 

اوسه معلومه نه ده چې څومره کتونکو او 

څارونکو ته کارتونه وېشل کېږي.

بلخوا د ټاکنو کمېسیون د بهرنیو اړیکو 

رییس عبدالخبیر مومند په دې ناسته 

کې ویلي، د ولسي جرګې په تېرو ټاکنو 

تخنیکي  تر څنګ،  نورو ستونزو  د  کې 

ستونزې لکه د انټرڼېټ، ډېټابېس او نورو 

کمزورتیا موجوده وه، خو اوس د یادې 

نیول  تدابیر  لازم  لپاره  حل  د  ستونزې 

شوي دي.

نوموړي زیاته کړې، د اسانتیاوو د رامنځته 

کېدو لپاره څارونکو ته په انلاین بڼه هم 

او تقاضا کوونکي  کارتونه وېشل کېږي 

کولای شي د خپلې اړتیا وړ اسناد له دې 

لارې کمېسیون ته واستوي.
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څنګه له کاري تجربې پرته دنده پيدا کړو؟ 

د  وخت  ډېری  چې  ده،  پوښتنه  هغه  دا 

کار او دندې پلټونکو او په خاص ډول له 

پوهنتون او نورو ښوونیزو مرکزونو له نویو 

دا  پیدا کېږي.  فارغ شوو محصلینو سره 

لپاره  اخیستو  کار  او  دندې  د هرې  چې 

کاري تجربې ته اړتیا ده او له هغه پرته یې 

پیدا کول یوڅه ستونزمن دي، دا پوښتنه 

پيدا کېږي چې نوي فارغ شوي محصلین 

باید څه وکړي؟ له کومه ځایه پيل وکړي؟ 

دا او دېته نورې هغې پوښتنې دي، چې 

موږ یې په اړه په دې مقاله کې پوره خبرې 

کړې دي.

کاري  بېلابېلې  معمولاً  رشتې  تحصیلي 

ساحې لري. په هره رشته کې چې مو زده 

کړې کړې دي، په هماغه کې د ځان لپاره 

یو ضرورت  ټولنې  د  پيدا کړی، هغه  کار 

په اساس جوړه  او د هماغه ضرورت  دی 

قایل  ارزښت  په  ته  هغه  بناً  نو  ده،  شوې 

د  وايي،  ځینې  ډول،  په  بېلګې  د  شئ. 

انګلیسي ژبې د زده کړې په څېر زه څنګه 

په  اسنادو  تحصیلي  خپلو  د  شم  کولای 

دا سمه ده چې  پیدا کړم؟  دنده  واسطه 

ځینې رشتي لکه بانکي او حسابي د کار 

او دندې ښه بازار لري؛ خو دا په دې مانا 

لپاره  تاسې د دندې اخیستو  نه ده چې 

شی  نه  ګټه  اسنادو  تحصیلي  نورو  له 

اخیستلای. د بېلګې په ډول، هغو کسانو 

چې د انګلیسي ژبې په څېر په نورو برخو 

کې یې زده کړې کړې دي، د ښو اړیکو 

نوښت  او  تفکر  تحلیلي  ښه  جوړولو،  له 

څخه چې په ډېرو کاري چاپېریالونو کې 

هغه ته تر هرڅه ډېر ارزښت ورکول کېږي، 

برخمن دي.  ستاسې تحصیلي اسنادو ته 

په کتو، کولای شی په هره برخه کې له 

حقوقو نیولې تر ورځپاڼې لیکلو، لیکوالۍ، 

د  ستاسې  کې  برخو  نورو  او  تدریس 

پرمختګ لپاره، بام ته د ختو لپاره د زینې 

په څېر، له تاسې سره مرسته وکړي. 

دا په یاد لری چې هر کس د کار په لومړیو 

اساس،  دې  پر  نو  دی.  تجربې  بې  کې 

تاسې یوازې هغه کس نه یاستی، چې له 

پوهنتون او نورو اکاډمیکو زده کړو وروسته، 

د خپل تحصیلي مسیر په پيدا کولو کې 

ستړي او له فشار سره مخ یاستی. دا پېښه 

طبیعي ده او د اندېښنې وړ خبره نه ده. 

له کاري تجربې پرته یوازې په تحصیلي 

یوڅه  حتماً  به  کول  پيدا  دنده  اسنادو 

په  کار  سخت  د  خو  وي؛  ناامیدکوونکي 

کولو او زیات زحمت ایستو، غیرت او همت 

نه بایللو او پر نفس د پوره باور په واسطه 

پيدا  دندې  )د  هدف  خپل  شی  کولای 

کول( ته ورسېږی. موږ دلته هغو اوو ټکو ته 

اشاره کوو، چې له تاسې سره د دندې په 

پیدا کولو کې مرسته کوي:

۱ـ هغسې چې یاستی، ځان ومنئ!

د یو شرکت یا سازمان د استخدام مسوول، 

ستاسې ژمنې او له کار سره مینې ته په 

د  تاسې  که  سپاري.  کار  ته  تاسې  کتو، 

یو نسبتاً ټيټ کاري پوزیشن د پيدا کولو 

په لټه کې یاستی، دا کار څه سخت نه 

کولو  پیدا  په  کارونو  داسې  د  ځکه  دی. 

کې غوښتونکی کس چندانې د مسوولیت 

د اخیستو حس نه کوي. سربېره پر دې، 

او  ومنئ  کاري  تجربه  بې  خپله  تاسې 

له هغې د زده کړې لپاره د یوې انګېزې 

هر  په  معمولاً  وکړئ.  استفاده  څېر  په 

سازمان کې د استخدام مسوول د زحمت 

لرونکو  مینې  د  سره  کار  له  او  ایستونکو 

کسانو د استخدام په لټه کې وي. نو پر 

زده  او  د تحصیلي رشتې  مو  اساس  دې 

کړې پر ځای، له کار سره مینه، کنجکاوي 

او خپله ژمنه ښکاره کړئ.

۲- خپل مهارتونه مو ښکاره کړئ!

د خپلې خوښې وړ دندې پیدا کولو لپاره 

کړئ.  برابر  مو  فهرست  مهارتونو  اړینو  د 

ځینې مهارتونه لکه، کمپیوټري زده کړې، 

د انګلیسي ژبې زده کړه، خپل مسلک کې 

پوره پوهه، ښې ټولنیزې اړیکې او د ستونزو 

پر وخت د هغه د ژر حل او دېته ورته نورو 

هغو مهارتونو خپلول، هغه ځانګړنې دي 

ورکول  ارزښت  ډېر  کې  سازمان  هر  چې 

کېږي. که تاسې له دې یو یا ډېر نه لری، 

د پیدا کولو لپاره یې لاس په کار شئ.

۳- د ځان او هغه کار چې تاسې یې تر 

سره کول غواړی، د همغږۍ یو مزی 

جوړ کړئ!

کله چې غواړی د خپلې خوښې وړ یوې 

دندې ته اپلای وکړی، باید له ځان سره 

یې  مخې  له  چې  ولری،  دلایل  داسې 

د دې  ووځی.  رسولو  له سرته  هغه  د  بیا 

تحلیل لپاره وخت ځانګړی کړئ. ولې دا 

دنده ستاسې لپاره مناسبه ده؟ ایا داسې 

یا  او  تجربه  کاري  رسمي  غیر  او  رسمي 

هم شخصي ځانګړنې لری، چې ستاسې 

وکړي؟   جوړجاړی  ترمنځ  دندې  دغه  او 

نوښتګر اوسئ او دا ځانګړنه له ځان سره 

ښه تحلیل کړئ. کله مو چې دا وړتیا خپله 

کړه، وروسته یې د استخدام مسوول ته هم 

کړئ. توضیح 

۴- یوازې پر خپلو وړتیاوو او مهارتونو 

وکړئ! تاکید 

کوم مهارتونه یا وړتیاوې لری، چې تاسې 

له نورو ځانګړي کوي؟ دا له یاده مه باسئ 

لرل،  مینې  د  سره  دندې  خپلې  له  چې 

مسلکي کار کول، مسوولیت منل او خپلې 

دندې ته ژمن پاتې کېدل، له هغو ځانګړو 

استخدام  پر  مهارتونو دي، چې ستاسې 

مستقیم اغېز کوي. 

۵- خپل ارزښت مو وپېژنئ!

نه  څه  هغه  لرل  نه  تجربې  کاري  پوره  د 

څخه  حد  له  ارزښت  د  تاسې  چې  دي، 

راغورځوي یا مو ارزښت کموي. ایا داسې 

کوم ځانګړی مهارت یا ځانګړنه لری، چې 

کارفرما ته ستاسې ارزښت په ډاګه کړي؟ 

په هماغه برخه کې د کاري تجربې لرل 

برخه کې  بله  په کومه  نه دي، که  فرض 

او ځانګړنه  یا هم مهارت  او  تجربه  کاري 

لری، د استخدام مسوول ته یې ووایاست.  

۶- پر خپل نفس د باور او کاري تجربې 

ترمنځ مو تعادل وساتئ!

پر خپل نفس باور لرل ډېر مهم دي، خو 

له خاکسرۍ او تواضع سره باید مل وي. 

دا مه هېروئ چې تاسې اوسمهال یو بې 

تجربې کس یاستی.  خپل کارفرما ته دا 

وښيئ چې تاسې د خپل کار مسوولیت 

او دا هم ښکاره کړئ، چې تاسې  اخلی 

د زده کړې او یادګیرۍ مینه وال یاستی 

او غواړی چې ورځ تر بلې پیاوړي او بهتر 

شی. 

۷- د خپلې مینې له مخې کار وکړئ!

که نه شی کولای چې دنده پيدا کړی، بده 

نه ده چې د خپلې خوښې وړ برخه کې 

رایګان کار وکړی. د خپلې مینې له مخې 

یوې مسوولیت  د  کار کول، کېدای شي 

اخیستونکې دندې په نسبت اسانه پيدا 

کې  رسولو  سرته  په  کارونو  هغو  د  شي. 

چې ستاسې له وړتیاوو سره برابر دي، د 

خپلې خوښې له مخې په هغه کې ګډون 

وکړئ.  له دې لار سربېره پردې چې تاسې 

به کاري تجربه خپله کړی، کولای شی د 

اړیکو یوه ښه شبکه هم جوړه کړی او بیا له 

همدې لارې ځان ته کاري فرصتونه برابر 

کړی.
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د کډوالو او بېرته راستنېدونکو چارو وزیر 

ويلي، په پاکستان کې د مېشتو افغان 

کډوالو له ډلې ۷۰ سلنه یې په د هغه 

هېواد کې زیږېدلي دي.

د کډوالو چارو ادارو د معلوماتو له  مخې، 

دا مهال په پاکستان کې شاوخوا دری 

میلیونه افغان کډوال ژوند کوي.

د کډوالو چارو وزیر سید حسین علمي 

بلخي ویلي، د یادو کډوالو د ستنېدو په 

صورت کې افغان حکومت مکلف دی، چې 

دوی ته د زده کړو او کار شرایط برابر کړي.

دا په ایران او پاکستان کې د مېشتو افغان 

کډوالو په اړه د افغان، پاکستاني، ایراني 

او د کډوالو په چارو کې د ملګرو ملتونو د 

عالي کمېشنرۍ د چارواکو شپږمه غونډه 

وه.

او  ایران  له  ډېره  تر  کې  غونډه  دغه  په 

افغان  ته د  پاکستان څخه خپل هېواد 

کډوالو پر داوطلبانه ستنېدو، له کوربه 

هېوادونو سره په دې برخه کې پر مرستې 

او همغږۍ باندې خبرې شوې دي.

بنسټونو  له مرستندویه  دوی همدارنګه 

غوښتي چې افغانستان ته په داوطلبانه 

ډول له ستنېدونکو کډوالو سره د مرستې 

په برخه کې خپلې ژمنې عملي کړي.

دا په داسې حال کې ده چې د کډوالو او 

بېرته راستنېدونکو چارو وزارت د معلوماتو 

له  مخې، د روان ۲۰۱۹ زیږدیز کال له 

زره  او دری  لکه  تر دې مهاله دوه  پیله 

افغان کډوال له پاکستان، ایران او نورو 

هېوادونو څخه افغانستان ته ستانه شوي 

دي.

له رسنیو  باهر  ویاند رضا  وزارت  د دغه 

سره په خبرو کې ویلي، چې د راستنو 

شوو کډوالو زیاته برخه له ایران څخه دي.

شپږو  تېرو  په  چې  کړې  زیاته  نوموړي 

میاشتو کې له ایران څخه یو لک او ۸۲ 

زره کډوال راستانه شوي چې له ډلې یې 

یولک او ۸۱ زره یې په زور له هغه هېواد 

څخه ایستل شوي دي.

دا په داسې حال کې ده چې تېره اونۍ 

د دغه وزارت چارواکو امریکا غږ ته وویل، 

چې پر ایران د امریکا اقتصادي بندیزونو او 

د بهرنیو اسعارو په وړاندې د ایراني تومن 

ټیټوالي په هغه هېواد کې د افغان کډوالو 

پر وضعیت ناوړه اغېز کړی دی.

کېږي  رابلل  مهال  داسې  غونډه  یاده 

چې د روانې جون میاشتې په ۳۰مه، په 

پاکستان کې د افغان کډوالو د اوسېدو 

موده هم پای ته رسېږي.

خو د افغانستان د کډوالو او راستنېدونکو 

د  کې  پاکستان  او  ایران  په  وزیر  چارو 

مېشتو افغان کډوالو د شمېر زیاتوالي او 

د افغانستان امنیتي وضعیت ته په کتو، له 

کوربه هېوادونو څخه غوښتي چې د افغان 

کډوالو د اوسېدو موده وغځوي.

کډوالو چارو وزارت: په پاکستان کې د مېشتو افغان کډوالو له ډلې ۷۰ سلنه په دغه هېواد کې زیږېدلي دي
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خوست ننګرهار بلخ کندهار هرات کابل

شرکبت برشبناى افغانسبتان، لین هباى ببرق نبُه تن 

حبال  ببر  و  پيشبن  مقام هباى  برخبى  ببه شبمول 

دولبت را کبه در کل، بيبش از ٢٠ ميليبون افغبانى 

صرفيبه ببرق را تحويل نکبرده اند، قطع کرده اسبت.

برشبنا،  شرکبت  تجارتبی  رئيبس  سبتانکزی  خالبد 

دیبروز در يبک نشسبت خببرى در کاببل گفبت کبه 

ايبن نبُه تبن،  شبامل المباس زاهبد مشباور پيشبن 

رئيبس  جمهبور در امور انسبجام ملبی، حاجی مقیم 

ببرادر مارشبال محمبد قسبیم فهیبم سبابق معباون 

اول رئيبس جمهبور، حاجبی کبرم شباه و ببرادرش از 

قوماندانبان پيشبن جهبادی، انبور خبان اوریاخیل 

جبنرال  جرگبه،  ولسبی  در  کاببل  مبردم  نماینبده 

لطف اللبه قوماندان پيشبينه امنيۀ ولایبت ننگرهار، 

پبسر جبنرال پنباه یبک تبن از قوماندانبان جهادی، 

نورحبیبب  و  زورمنبدان  از  تبن  يبک  عبدالواحبد 

گلبهباری قومانبدان اسببق جهبادی می باشبد کبه 

منبازل ايبن نبُه تبن، در مناطبق کارتبه پبروان واقبع 

ناحیبه چهبارم شبهر کاببل موقعيبت دارد.

کارمنبدان رياسبت برشبنا در حبالى لن هباى ببرق 

منبازل ايبن افبراد را قطبع کبرده انبد کبه پوليبس 

قطعبه واکنبش سریع، آن هبا را همراهى مى کردند.

خالد سبتانکزی گفته اسبت: »ما از طریق رسبانه ها 

و مکاتبب، چنبد ببار ببه سبمع متخلفبن رسباندیم؛ 

امبا آنهبا حرف هبای مبا را نادیبده گرفتند و مبا امروز 

مجببور شبدیم کبه برق آنهبا را قطبع کنیم«.

ببر بنياد فهرسبتى که در اختیار رسبانه ها قبرار داده 

شبده، الماس زاهد نزديک به پنج اعشباريه هشبت 

ميليبون  دو  از  بيبش  شباه  کبرم  افغبانى،  ميليبون 

اعشباريه  يبک  ببه  نزديبک  افغبانى، حاجبی مقیبم 

چهبار ميليبون افغانى،  انور خبان اوریاخیل بيش از 

سبه ميليبون افغانى، لطف الله بيبش از يک ميليون 

افغبانى، نورحبیبب گلبهبارى بيبش از يبک ميليبون 

افغبانى، پسر جبنرال پناه بيش از 8١٩ هزار افغانى 

و عبدالواحبد بيبش از پنبج اعشباريه هفبت ميليون 

افغبانى، از بابت عدم پرداخت صرفيه چندين سباله 

ببرق مقبروض شرکت برشبنا مى باشبند.  

د واشبنګټن او تهران ترمنځ د پوځي 

شبخړې د پېښبېدو د اندېښنو په اوج 

تبه  امریبکا  کبې، د چیبن حکومبت 

خببرداری ورکبړی چې پر ایبران دې 

د زیات فشبار اچولبو له مېتودونو کار 

نبه اخلي.

د چیبن د دولتبي شبورا مبشر وانبګ 

یبې پبه بیجېنبګ کبې د سبوريې د 

بهرنیبو چبارو لبه وزیبر سره پبه خببرو 

کبې دغه غوښبتنه مطرح کبړې دي.

هغبه پبر ایبران هبم غبږ کبړی چبې د 

هغبې هوکبړې پبه چبوکاټ کبې باید 

عمبل وکبړي، چبې لبه نړیوالبو سره 

یبې د خپلبو اټومي هڅو پبه اړه کړې 

ده.

وانبګ یې ویبلي: »موږ پبر ټولو خواوو 

غبږ کبوو چبې زغبم وکبړي او داسبې 

پبه  چبې  کبوي،  پورتبه  نبه  دې  ګام 

سبیمه کبې کړکېبچ زیبات کبړي«.

دا پبه داسبې حبال کبې ده چبې د 

ولسبمشر  ایالاتبو  متحبده  د  امریبکا 

ډونالبډ ټرمپ پبه ۲۰۱۸ زیږدیز کال 

کبې لبه ایبران سره د نبړۍ د شبپږو 

اټومبي  شبوې  لبه  قدرتونبو  پیباوړو 

موافقبې چبې ایبران یبې د اقتصادي 

بندیزونبو د کمېبدو پبه ببدل کبې د 

اټومي پروګرام لبه پراختیا منع کاوه، 

ووت.

دا پبه داسبې حبال کبې ده چبې د 

ایبران او امریبکا ترمنبځ لبه وروسبتیو 

ناندریبو وروسبته ایبران هڅبه کبوي، 

چبې پبه سبیمه ییبزه او نړیوالبه کچه 

خپبل ملاتړ زیات کبړي او په همدې 

موخبه یبې لوړپبوړو چارواکبو ځینبو 

هېوادونبو تبه سبفرونه هم کبړي دي.

چین: امریکا دې پر ایران د زیاتو فشارونو له اچولو ډډه وکړي

برشنا شرکت، برق نهُ مقروض 
اين شرکت به شمول برخى 

مقام ها را قطع کرده اند

ژونـــــد

مینه او ارزښت یې

مینه په خپل ذات کې ډېره ارزښتناکه 

اغېز  خو  لري،  نه  موخه  او  مقصد  ده، 

یې دومره زیات دی چې پر سړي باندې 

یوه ځانګړې خوښي راولي. دغه څه د 

مینې مقصد او موخه نه دي؛ ځکه مینه 

او تاوان دې  سوداګري نه ده چې ګټه 

پکې وي. دا مه هېروئ چې که په ژوند 

کې موخه ولرو او له مهالوېش سره سم 

ژوند وکړو، لرې به نه وي چې په ډېرې 

اسانۍ له هغو ستونزو ځان وباسو چې 

ورسره مخ کېږو. ژوند د خدای ج یوه په 

زړه پورې ډالۍ ده. ژوند هغه خاوره ده 

چې ګلونه پکې را ټوکېږي. د ښه ژوند 

لپاره بیا مینه تر ټولو اړینه ده؛ ځکه همدا 

مینه ده چې په وسیله یې ژوند په اسانۍ 

سره پر مخ تللای شي. 

دا هم مه هېروئ چې زموږ ژوند په اوس 

پورې تړلی؛ په نن کې ژوند وکړئ او ژوند 

یو غنیمت وګڼئ.

مهم  او  اړین  ډېر  ژوند کې  په  څه چې 

دي، هغه زموږ او ستاسو لیدلوری دی. 

څه ډول چې فکر کوی، ژوند به مو په 

ده  ښه  نو  ځي،  ته  مخې  ډول  هماغه 

چې تل مثبت فکر وکړو او ژوند ته په ښه 

سترګه وګورو.

په  سره  ځان  له  کې  موټرو  په  که 

څښئ؛  یې  مه  لری،  اوبه  کې  بوتلونو 

په  لري.  زیان  ته  روغتیا  چې  ځکه 

دغو بوتلونو کې اوبه د ګرمۍ له کبله 

جدي  ته  روغتیا  انسان  د  او  ګرمېږي 

کې  حالت  دغه  په  شي.  اړولی  زیان 

۷۰ سانتي  تر  د حرارت درجه  اوبو  د 

بوتل  یاد  د  او  لوړېږي  ګراده 

ترکیب  په  چې  مواد  پلاستیکي 

کې کیمیاوي مواد لري، د ګرمۍ 

او  ګډېږي  سره  اوبو  له  امله  له 

وروسته  بیا  چې  کوي  زهري  اوبه 

زیان  پر مهال  ته د څښلو  انسان 

بهر  موټره  له  چېرې  که  اړوي. 

 ۴۵ تر   ۴۰ له  درجه  حرارت  د 

داخل  په  موټر  د  نو  وي،  پورې 

تر  له ۶۰  به د حرارت درجه  کې 

چې  لپاره  دې  د  وي.  پورې   ۷۵

د  هغو  د  شي،  نه  خراب  بوتلونه 

چې  مواد  ډول  یو  لپاره  جوړولو 

 )Polyethylene terephthalate(

مواد  دغه  او  استعمالېږي  نومېږي، 

کبله  له  ګرمۍ  د  ای(  او.  پي.  )بي. 

له اوبو سره ګډېږي، کله چې په اوبو 

او بیا وڅښل شي، د انسان  کې حل 

صحت ته زیان اړوي.
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د بوتلونو ګرمې شوې اوبه روغتیا ته زیان اړوي

امریکايي پوځ داسې تصویرونه خپاره کړي چې د ایران له خوا 
پر دوو ټانکري بېړیو د برید ادعا تاییدوي

د اروپبا د فوټببال د فدراسبیون یبا یوفبا پخوانبی رييبس 

میشبل پلاتینبي قطبر تبه د فوټببال د ٢٠٢٢ ز کال د 

نړیبوال جبام د کورببه تبوب ورکولبو په فسباد کبې د لاس 

لرلبو پبه تبور نیبول شبوی دی.

میشبل پلاتینبي چبې پخبوا د فرانسبې د فوټببال د مبلي 

ټیبم د مشبهورو لوبغباړو څخبه و، تېبره ورځ د پاریبس پبه 

یبوه څنبډه کبې ونیول شبو.

روسبیې تبه د ٢٠١8 ز کال او قطبر تبه د ٢٠٢٢ ز کال 

د  ورکولبو  د  تبوب  کورببه  د  جبام  نړیبوال  د  فوټببال  د 

څرنگبوالي پبه هکلبه پلټنې روانبې دي او لبه دې وړاندې 

د فوټببال د نړیبوال فدراسبیون یبا فیفا د پخبواني ريیس 

سبپ بلاتبر څخبه هبم پبه دې تبړاو پلټنبې شبوې وې.

خبو پلاتیني په مشبخصه توگه قطر تبه د ٢٠٢٢ ز کال د 

فوټببال د نړیبوال جبام د کوربه توب په اړوند تر پوښبتنې 

لانبدې راغلبی و. سبپ بلاتر کلبه چې لا د فیفبا رییس و، 

پلاتینبي یبې پبه دې تبورن کړی و چبې د امریبکا متحده 

ایالتونبو تبه یبې د ٢٠٢٢ ز کال د فوټببال د نړیبوال جام 

کورببه تبوب ته پبه رای ورکولو کبې خپله ژمنبه ماته کړې 

ده.

هغبه پبه ٢٠١5 ز کال کبې د اسوشبیټېډ پرېبس اژانبس 

تبه ویبلي وو، پلاتیني سره لبه دې چې د متحبده ایالتونو 

د  خبو  وه،  کبړې  ژمنبه  ورکولبو  رای  د  تبه  تبوب  کورببه 

فرانسبې د پخبواني جمهبور رییبس نیکبولاس سبارکوزي 

او د قطبر د شبهزاده پبه گبډون لبه غونبډې وروسبته یبې 

خپبل نظبر بدل کبړ، خو پلاتینبي دغه تور رد کبړی. هغه 

لبه دې غونبډې دوې اونبۍ وروسبته ویبلي: »سبارکوزي 

هېڅکلبه هبم لبه مبا ونه غوښبتل چبې د قطر په گټبه رایه 

ورکړم«.

میشل پلاتیني د قطر په نړیوال 

جام کې د فساد لرلو په تور 

نیول شوی دی


